-1-

关于2021年暑期“三下乡”社会实践

校级优秀组织单位、标兵（优秀） 团队、先进

个人名单的公示

各分团委：

根据上级团组织的有关要求和我校《关于在疫情防控常态化

形势下开展2021年我校大学生志愿者暑期文化科技卫生 “三下

乡”社会实践活动的通知》（西建大团发〔2021〕 16号）精神，

结合我校社会实践总结表彰相关规定，在各单位申报推荐的基础

上，校团委组织有关专家进行了团队评优答辩评审。经专家评审、

校团委研究，确定以下团队及个人获校级优秀组织单位、标兵（优

秀）团队、优秀指导教师、先进个人和优秀调研报告，现予以公

示。

附 件：2021年大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活

动先进集体和先进个人表彰名单

公 示 期：2021年10月13日-10月16 日

联系电话：82202841

共青团西安建筑科技大学委员会

2021年10月13日

- 2 -

附件：

2021 年大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动

先进集体和先进个人表彰名单

一、优秀组织单位（6 个）

环境与市政工程学院

材料科学与工程学院

二、优秀标兵团队（5 个）

土木工程学院

机电工程学院

1.西安建筑科技大学建科学院关于西安城墙外等公共空间

夏季室外热舒适与运动情况调研暑期社会实践团

2.西安建筑科技大学环境与市政工程学院赴黄河流域“几”

字湾陕西段生态环境调研暑期社会实践团

3.西安建筑科技大学建筑学院赴黄河陕西段传统村落“山水

人文营建智慧传承”暑期社会实践团

4.西安建筑科技大学管理学院赴陕西省商洛市、咸阳市、宝

鸡市绿色宜居村镇工程管理与监督模式调研暑期社会实践团

5.西安建筑科技大学土木工程学院农房抗震加固改造调研

暑期社会实践团

三、优秀实践团队（33 个）

1.西安建筑科技大学建筑学院赴青海省 3 州 6 县高原乡村生

态文明建设调研暑期社会实践团

2.西安建筑科技大学陕城院赴关中、陕北地区古建筑现状调

研暑期社会实践团

3.西安建筑科技大学土木工程学院“庆建党百年，树红色理

想”百队千人红色资源挖掘专项调查暑期社会实践团

建筑学院

管理学院

- 3 -

4.西安建筑科技大学土木工程学院赴中铁二十局扬尘检测

暑期实践团

5.西安建筑科技大学环境学院“追寻红色足迹，助力圣地发

展”团中央专项暑期社会实践团

6.西安建筑科技大学环境与市政工程学院赴陕西省西安市 2

县 11 区公共场所垃圾分类回收及处置现状调查研究暑期社

会实践团

7.西安建筑科技大学建科学院关于高污染散发类工业建筑

对临近环境影响情况的调查研究暑期实践团

8.西安建筑科技大学太阳能建筑与环境团队赴西藏“藏区室

内建筑环境与用能调研”社会实践团

9.西安建筑科技大学材料科学与工程学院 “百名材子讲百

年”党史宣讲 国情观察暑期社会实践团

10.西安建筑科技大学材料科学与工程学院 “赴青海省五洲

市生态环境保护调查”暑期社会实践团

11.西安建筑科技大学赴西安市调研 5G 时代的老年生活暑期

社会实践团

12.西安建筑科技大学管理学院赴湘、黔川、甘等地红军长

征落脚点抉择历程党史调研与宣讲暑期社会实践团

13.西安建筑科技大学机电工程学院 “遗落的明珠”——探

寻与传承“华夏”非遗社会实践团

14.西安建筑科技大学机电工程学院“探寻革命圣地， 弘扬

老兵精神”社会实践团

15.西安建筑科技大学冶金工程学院 “探索钢铁企业高温窑

- 4 -

炉协同处置危险废弃物的可行性”2021 暑期社会实践团队

16.西安建筑科技大学冶金工程学院汉钢“工业旅游”暑期

社会实践团

17.西安建筑科技大学“寻访老党员，追忆党史路，记录‘活’

党史”绘制多重视角下的百年党史暑期社会实践团

18.西安建筑科技大学信控学院 “星空梦想心，网络伴我行”

网络文明调研实践团

19.一叶致富-一二三硒产业体系发展助力乡村振兴调研团

20.艺革之世——艺术设计引领皮革产业转型新升级暑期广

东实践调研团

21.西安建筑科技大学理学院赴陕西省西安市末端导航的研

究与探索暑期社会实践团

22.西安建筑科技大学赴榆林市横山区乡村振兴现状经验调

查报告暑期社会实践团

23.西安建筑科技大学文学院及熊宁爱心社陕西行知公益计

划合作赴陕甘多地暑期支教活动暑期社会实践团

24.西安建筑科技大学文学院赴碑林区政府各街道办实践调

研团

25.西安建筑科技大学马克思主义学院“小农户与现代农业”

有机衔接暑期社会实践团

26.西安建筑科技大学马克思主义学院赴陕西省田园综合体

调查研究暑期社会实践团

27.西安建筑科技大学资源工程学院赴西安市 “防范毒品滥

用，共享健康人生”禁毒专项暑期实践团

- 5 -

28.持续推进绿色矿山发展、助力国家碳中和政策暑期社会

实践团

29.西安建筑科技大学公共管理学院赴陕西省商洛商南县、

咸阳永寿和淳化两地三县脱贫地区农业产业振兴调查暑期

社会实践团

30.西安建筑科技大学赴八大古都城市历史核心区旅游模式

探索暑期社会实践团

31.化学与化工学院赴新海石化公司实习暑期社会实践团

32.西安建筑科技大学化学与化工学院赴中国宝武钢铁集团

有限公司调查研究暑期社会实践团

33.西安建筑科技大学赴北京知见生命科技有限公司实践病

理 AI 技术创新创业暑期社会实践团

四、优秀指导教师（89 名）

位 娜 李小龙 靳亦冰 宋 辉 武 毅 来嘉隆

姜明波 赵南森 李 赫

陈元鑫 邓博文 邓明科

弓 雪 胡曼鑫 潘 登

张阳玺 张紫微 周铁钢

董俊哲 费 翔 冯雪益

綦 玥 屈鹏飞 张润华

张崇淼 孙 昕 王会霞 张志强 刘永军 贺张伟

唐聪聪 苗 瑞 张宇飞 郑于聪 王高骏 冯永宁

辛 欣 李恺弘 魏旖旎 李 力 薛福举 苏 倩

- 6 -

李芸博 杨 婧

初士兴 刘文欢 郑伍魁 吴 刚 白 超 郭 正

史利洋 李雪晨 武博一

柴 康 葛 亮 王璐瑶 陈 雷 刘桐源 刘晓君

平谨华 吴静怡

孙 浩 王亮亮 张贤哲 刘金颂 任延欢 魏子明

赵南南 郑建校

董甜子 罗 帅 陈善勇

孙正清 杜瑶 赵 莎

王豆豆 古丽娜 薛常夏子 蔡英杰

徐仰彬 张建国

陈 楠 魏婷婷

袁 航 江 松

- 7 -

李从容

赵志倩 杨博

肖福刚

五、先进个人（220 名）

赵子良

宁金凤

阚聪智

陈柯洁

刘丫丫

武力琼

孙也珺

李飞翔

刘国花

任长帅

梁子琳

骆东莹

张昊天 刘 婧 徐鸿飞

侯子睿 李旻萱 侯婉莹

沈 晗 关雨琳 雷 欣

李欣媛

王 瑶

张 豪

王闯飞

吴思玥

朱浩宇

李博涵

彭超群

孙琳博

侯卓星

连文卓

茹琦茵

马 奔

常渊博

吴 宇

刘思涵

郭浩哲

温 鑫

张庭瑞

苏亚鹏

许臻言

汤德飙

周开泽

袁子陈

闫 晗

陈乐恒

罗 瑛

王晓叶

李茂霖

蒋 润

柏钧天

马雯睿

刘钰萌

张祎聪

申璐莹

白江涛

胡荣倩

张聪颖

梁瑜昊

张 琪

聂 飞

计乐琪

栗子昱

杨玉萌

周欣昊

鲁梦梦

牛宇香

巨昕玥

王翌霖

林语阳

马 浩

魏嘉豪

蔡孜怡

郝真乐

陈羽禾

张洪静

魏春晓

张芷萱

李天萌

王煜轩

高艺真

吴勇旸

邹郑颖

- 8 -

盖雅雯 陈亚茹 郭钰耀 郭瑞琪 黄之源 高仪洋

黄若雯

王宇轩

秦素清

居家豪

赵文淇

刘家豪

云启航

李文哲

荆 彤

陈自力

洪生韬

盖炳智

史睿红

何博宇

焦洁心

王 佳

孙 震

马雨晴

谢东洲

李 倩

杨兆玄

张龙瑞

李玲珑

赵悦瑶

徐 源

李昊宸

高潇骁 李梓龙 荆晓婉 阮思思 靳江军

邬金羽 邓小会 郭力豪 禹一恒 张文静

王 航 祝雅轩 杨紫薇 薛晨晖 薛梦倩

乔璐伊

张思语

梁洪亮 赵宁宇 张祎轩 晁 淼 胡 楠 曾恒义

牛 源 范国志 李健明 张志伟 刘 烨 孙昊楠

银璐阳子 熊洛仪 廖卓然 蔡林高 郭 政

白一艺 王雪颖 张怡恪 张思怡 陈 冬 侯鼎男

岳家新 王思迪 寇子涵 蒋鲤鸿 杜家乐

王 展 杨剑桥 文 奕 沈成铮 赵志昊 贺诗屿

姚世阳 周桂生 张欣怡

- 9 -

王思成 高金成 颜云驹 王彦荔 徐士润 陈丹凤

徐建华 向瑾力 张嘉宸

王颂雅 刘京府 张 越 卢樱绮 周远博

刘峻豪 王嘉诚 张沛喆 屈漪濛 杨 洁

刘惠文

李润泉 姜秉佼 刘攀亭 赵 驰 邢昊川 罗 朗

岳卓依 丁钰洁 刘 烁 张文浩

赵苑汝 张竣焱 吴佳浩 刘佳浩

王雨桐 张 乐 赵奕同 张惠怡

金珊羽 张雨婷

于思寒 李欣乐

刘 姣 赵祺雨 冯 涛 周乐天 张文熙 杨长清

许 晴 朱睿婷

六、优秀成果（88 份）

1. 《传承本土城乡规划根脉 弘扬黄河村落营建智慧》

2. 《青海省三州六县高原美丽乡村生态文明建设现实成效

和提升策略》

3.《基于乡村振兴背景下我国乡镇古建筑保护现状调研报告

- 10 -

——以陕西省关中和陕北地区为例》

4.《西安建筑科技大学建筑学院赴上海市崇明区美丽乡村建

设暑期社会实践调研报告》

5.《西安建筑科技大学建筑学院赴陕 ·吉 ·冀等多地线上线

下学习身边活党史暑期社会实践调研报告》

6.《西安建筑科技大学无止桥营造公社赴陕西省西安市蓝田

县清峪村暑期社会实践调研报告》

7.《西安建筑科技大学建筑学院赴陕西省宝鸡市岐山县文化

遗产助力乡村振兴调研暑期社会实践调研报告》

8.《西安建筑科技大学建筑学院赴陕西省咸阳市农村部分地

区电子产品科普暑期社会实践调研报告》

9.《西安建筑科技大学建筑学院赴五省九市“防疫寻声”暑

期社会实践调研报告》

1.《铸梦蓝天，纷华不染——可持续发展理论下施工地扬尘

问题分析研究报告》

2.《陕西农房抗震加固现状及改造提升路径实践研究调研报

告》

3.《怎样携脱贫攻坚果实走乡村振兴之路？ ——商洛市商南

县茶产业发展调研报告》

4.《关于西安地区学校及其周边范围内性教育满意度的调查

报告》

5.《陕西区域红色资源现状及青少年党史知识学习情况调研

报告》

- 11 -

6.《青春无毒、健康生活： 青少年禁毒防艾教育现状调研》

7.《陕西区域建筑遗产保护和调研现状研究报告》

8.《陕西省西安市雁塔区提升文明素养与建设美好西安研究

报告》

9.《陕西区域地方民族文化发掘与发扬现状调研报告》

10.《探寻红色圣地，传承红色基因： 延安精神融入大学生

思想政治教育理论课现状调研》

11.《乡村振兴背景下农民科学素养提升路径研究报告》

12.《传统文化青年群体接受度与弘扬路径研究报告》

13.《陕西区域历史文化建筑保护现状调研报告》

14.《十四运促进陕西区域经济社会发展现状调研报告》

15.《基于西安市无障碍环境建设现状的对策研究报告》

1.《赴陕西省西安市 2 县 11 区公共场所垃圾分类回收及处

置现状调查研究暑期社会实践报告》

2.《陕西学子三下乡环境调研之东大村以及太平新村的垃圾

处理现状》

3.《“追寻红色足迹，助力圣地发展”2021 年暑期社会实践

专项活动实践报告》

4.《“一湖澄澈润津城 ”2021 暑期社会实践报告》

5.《“防范毒品滥用、共享健康人生”青少年法治禁毒宣传

教育专项实践报告》

6.《三农问题的现状与思考实践报告》

7.《西安建筑科技大学赴海南省海 口市党史学习暑期社会实

- 12 -

践》

8.《村镇饮用水源环境状况调研报告》

9.《乡村旱厕现状调研报告》

10.《西北地区农村污水处理情况调研》

11.《秦韵薪火—— 中华优秀传统文化传承视域下秦腔发展

实践调研》

12.《秦岭附近村庄的生态环境调研报告》

13.《“知耕再用”西安建筑科技大学赴陕西省各市区关于农

用土地在耕面积及废置率的调研》

14.《陕西省汉中市南郑区生态环境保护社会实践调查报告》

15.《环境学院 “五位一体看中国”全面建成小康社会历史

成就观察团实践活动调研报告》

16.《秦岭生态保护区微塑料污染现状调研报告》

17.《黄河流域“几”字湾陕西段生态环境调研报告》

18.《废旧电池归家路——关于废旧电池回收的调研》

1.《藏区建筑室内环境与用能实践调研分析报告》

2.《关于高污染散发类工业建筑对临近环境影响情况的调查

研究》

1.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院“百名材子讲百

年”党史宣讲国情观察暑期社会实践团赴东北、华北地区社

会实践调研报告》

2.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院 “百名材子讲百

- 13 -

年”党史宣讲国情观察暑期社会实践团赴陕西省安康市汉阴

县社会实践调研报告》

3.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院“百名材子讲百

年”党史宣讲国情观察暑期社会实践团赴陕西省安康市石泉

县、岚皋县社会实践调研报告》

4.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院“百名材子讲百

年”党史宣讲国情观察暑期社会实践团赴陕西省宝鸡市社会

实践调研报告》

5.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院“百名材子讲百

年”党史宣讲国情观察暑期社会实践团赴陕西省咸阳市社会

实践调研报告》

6.《西建大材料学院关中失能老人养老现状调查报告》

7.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院锡铁山矿渣回收

利用情况调查报告》

8.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院赴青海省 5 州

（市） 生态环境保护部门专项访谈调研报告》

9.《西安建筑科技大学材料科学与工程学院赴青海省 5 州

（市） 生态环境保护调研暑期社会实践调研报告》

1.《绿色宜居村镇建设情况调研报告》

2.《关于西安建筑科技大学管理学院赴湘、黔、川、甘等地

红军长征落脚点抉择历程党史调研与宣讲实践成果报告》

3.《关于西安市调研 “5G 时代的老年生活”实践成果报告》

4.《关于党建及红旅引领地方加速发展的成果、问题及对策》

- 14 -

5.《关于南涧跳菜文化保护宣传实践成果报告》

6.《乡村振兴与欠发达地区外语教育情况调研报告》

7.《“子洲黄芪，产业振兴之路”实践成果报告》

8.《“走近面花之乡，情暖留守老人”实践成果报告》

1.《西安建筑科技大学机电工程学院遗落的明珠——遇见华

夏非遗社会实践报告》

2.《西安建筑科技大学机电工程学院 “探寻革命圣地，弘扬

老兵精神”调研实践报告》

3.《西安建筑科技大学赴湖北省宜昌市长阳土家族自治县助

力乡村学校少年宫建设青年暑期社会实践报告》

4.《西安建筑科技大学机电工程学院暑期社会实践乡村振兴

帮扶实践报告》

5.《西安建筑科技大学机电工程学院赴湖北省宜昌市夷陵区

“情暖童心”暑期社会实践报告》

6.《西安建筑科技大学机电工程学院赴江苏省宿迁市沭阳县

十字乡镇府返家乡社会见习暑期社会实践报告》

7.《西安建筑科技大学机电工程学院赴福建省泉州市龙岩市

遗落的明珠－遇见“八闽”非遗暑期社会实践报告》

1.《“探索钢铁企业高温窑炉协同处置危险废弃物的可行

性”》

2.《“以冶火赓续百年”——从中国钢铁企业发展看建党百

年丰功伟绩》

- 15 -

3.《乡村振兴， 乡风先行——关于陕西省略阳县乡村精神文

明建设》

1.《“星空梦想心，网络伴我行”网络文明实践调研报告》

2.《西安建筑科技大学“寻访老党员，追忆党史路，记录‘活’

党史”绘制多重视角下的百年党史暑期社会实践调研报告》

3.《百团千人关爱易地扶贫搬迁社区儿童暑期社会实践调研

报告》

1.《艺革之世—— 艺术设计引领皮革产业转型升级实践报

告》

2.《西部集中连片贫困区域新时代产业扶贫调研》

3.《西安建筑科技大学艺术学院赴张学良公馆等地党史学习

教育调研报告》

4.《青春助力十四运，暖心志愿服务行》

1.《西安建筑科技大学理学院陕西省西安市末端导航的研究

与探索探究暑期社会实践调研报告》

2.《西安建筑科技大学理学院赴陕西省榆林市横山区乡村振

兴现状调研报告》

1.《西安建筑科技大学文学院及熊宁爱心社陕西行知公益计

划合作赴陕甘多地暑期支教活动暑期社会实践报告》

2.《西安建筑科技大学文学院赴碑林区政府见习及疫情志愿

- 16 -

帮扶报告》

1.《西安建筑科技大学资源工程学院赴西安市“防范毒品滥

用 共享健康人生”禁毒专项暑期社会实践报告》

2.《持续推进绿色矿山发展、助力国家碳中和政策暑期社会

实践报告》

1.《西安建筑科技大学公共管理学院赴陕西省商洛商南县、

咸阳永寿和淳化两地三县脱贫地区农业产业振兴调查暑期

社会实践报告》

1.《西安建筑科技大学赴西安中铁联集集装箱中心站开展中

欧班列调研暑期社会实践报告》

2.《西安建筑科技大学化学与化工学院赴陕西省西安市临潼

区、陕西省商洛市商南县，浙江省绍兴市诸暨市开展新冠疫

苗相关知识宣传及相关调研社会实践报告》

1.《西安建筑科技大学赴北京知见生命科技有限公司实践病

理 AI 技术创新创业暑期社会实践报告》

	关于2021年暑期“三下乡”社会实践